EX PSALMO XXXIX.

- ὦ . 2. *Exspectans expectavi Dominum.* A. *sustinens sustinui Dominum.*
 ὦ . 4. *Videbunt multi.* A. *Videbunt justii.*
 ὦ . 7. *aures autem perfecisti mihi.* A. R. Rom. M. Amb. *corpus autem perfecisti mihi : juxta Gr. hic et in Epist. ad Hebr. x, 5.*
 ὦ . 9. *in medio cordis mei.* M. *in medio ventris mei.* Et sic Hebr.
 ὦ . 10. *Annuntiavi.* A. R. Rom. M. G. C. *Bene nuntiavi.* Favet Gr.
 ὦ . 11. *justitiam tuam.* A. Amb. G. juxta Gr. *justitiam meam.*
 ὦ . 12. *semper susceperunt me.* M. *semper suscipiant me.* Hebr. *jugiter servabunt me.*
 ὦ . 18. *sollicitus est mei.* A juxta Gr. *curam habebit mei.* Hebr. *sollicitus erit pro me.*

EX PSALMO XL.

- ὦ . 3. *et beatum faciat eum in terra.* R. Rom. *et beatum faciat eum, et emundet in terra animam ejus.* Sic etiam G. et C. nisi quod G. habet, *emundet de terra.* C. autem post *faciat eum*, addit *in terra.*
 Item ὦ . 3. *in animam inimicorum ejus.* A. R. Rom. G. C. juxta Gr. *in manus inimici ejus.* M. *in manibus inimicorum ejus.*
 ὦ . 7. *Et si ingrediebatur ut videret, vana loquebatur, cor ejus congregavit, etc. Egrediebatur foras, et loquebatur, etc.* A. R. Rom. G. C. *Et ingrediebantur ut viderent, vana locutum est cor eorum, congregaverunt, etc. Egrediebantur foras, et loquebantur, etc.*

- ὦ . 8. *in idipsum.* R. Rom. G. C. *simul.*
 Item ὦ . 8. *Adversum me susurrabant.* R. Rom. G. C. *In unum susurrabant.*
 ὦ . 9. *constituerunt.* A. *disposuerunt.* R. Rom. *mandaverunt.*
 ὦ . 10. *magnificavit super me supplantationem.* A. R. Rom. Amb. G. C. *ampliavit.* M. *adampliavit.* A. *super me calcaneum.* R. Rom. M. G. *adversus me supplantationem.*
 ὦ . 14. *Fiat, fiat.* A. *et dicet omnis populus, Fiat, fiat.*

EX PSALMO XLI.

- ὦ . 1. *intellectus filiis Core.* A. juxta Gr. *in intellectum filiis Core.*
 ὦ . 3. *ad Deum sortem vivum.* Vox *sortem* abest ab A. R. Rom. M. G. C. et a Gr. At Amb. habet *fontem.*
 ὦ . 4. *panes.* A. M. Amb. C. *panis.* Sic etiam Gr. et Hebr.
 ὦ . 5. *sonus epulantis.* A. Amb. *soni festivitatem celebrantis.* Gr. ἤχου ἑορταζόντων, *soni festa celebrantium.* Hebr. *multitudinis festa celebrantis.*
 ὦ . 6. *quoniam adhuc confitebor illi.* A. R. Rom. M. G. C. et Gr. *carent voce adhuc : quæ etiam deest in plerisque libris ὦ . 12, et in subsequenti Psal. ὦ . 5.*
 ὦ . 7. *et Deus meus.* Particula *et* abest ab A. C. et Gr.
 Item ὦ . 7. *Ad meipsum.* R. Rom. *A meipso.*
 Item ὦ . 7. *memor ero tui.... a monte modico.* A. *memoratus sum tui, Domine.... a monte parvo.* Gr. μικροῦ.
 ὦ . 8. *Omnia excelsa tua.* A. *Omnes suspensiones tuæ.* Gr. μετεωρισμοί σου. Hebr. *gurgites tui.*
 Item ὦ . 8. *transierunt.* A. G. *ingressi sunt.* Gr. διεήλθον.
 ὦ . 9. *et nocte canticum ejus.* A. R. Rom. G. C. *et nocte declaravit.* Gr. δηλώσει, *declarabit.*
 ὦ . 10. *Post oblitus es mei, additur in A. R. Rom. Amb. G. C. quare me repulisti ?*
 ὦ . 11. *dum confringuntur.* A. C. *favente Gr. dum confringit.*
 Item ὦ . 11. *inimici mei.* Hæ voces absunt ab A. R. Rom. G. C. et a Gr. Habet illa M., sed istis caret, *qui tribulant me.*
 ὦ . 12. *salutare.* A. et Gr. *salus.*

EX PSALMO XLII.

- ὦ . 1. *et discerne causam meam.* G. *et discerne justitiam meam.*
 ὦ . 2. *Deus fortitudo mea.* A. R. Rom. Amb. G. C. *Deus meus fortitudo mea.*

EX PSALMO XLIII.

- ὦ . 3. *afflixisti populos.* A. *infirmasti populos.*
 ὦ . 10. *et non egredieris Deus.* G. C. *et non progredieris.* Vox autem *Deus* a Gr. et Hebr. abest, et a G. Colb. Ger.
 ὦ . 11. *post inimicos nostros.* A. R. Rom. M. Amb. G. juxta Gr. *præ inimicis nostris.*
 ὦ . 13. *in commutationibus eorum.* Favet Gr. ἐν τοῖς ἀλλάγμασιν αὐτῶν. Sed quidam veteres libri, ἀλλάγμασιν.
 ὦ . 22. *mortificamur.* R. Rom. Amb. G. *morte afficimur.* M. *morte affligimur.*

EX PSALMO XLIV.

- ὦ . 1. *qui commutabuntur.* A. G. C. *quæ commutabuntur.*
 ὦ . 6. *Sagittæ tuæ acutæ.* A. *sagittæ tuæ acutæ potentissimæ.* R. Rom. M. G. C. juxta Gr. *potentissime.*
 Item ὦ . 6. *in corda.* A. R. Rom. G. Colb. juxta Gr. *in corde.* Et sic Hebr.
 ὦ . 7. *virga directionis.* R. Rom. M. G. C. *virga recta est.*
 ὦ . 9. *a domibus eburneis.* G. C. *a gravibus eburneis.* R. M. *a gradibus, etc.* Erratum ex errato. Nam Græce est ἀπὸ βάρων : quod Latinus interpres verbi ambiguitate deceptus verterat, *a gravibus* : cum βάρεις apud Palæstinos dicerentur domus magnæ, in modum turrium ædificatæ, teste Hieron. in epist. 140.

et in Jeremiæ xvii. et Osee viii. Eadem vox habetur in Psal. XLVII, 4, 14.

ÿ . 10. circumdata. A. R. Rom. M. G. C. circumamicta.

ÿ . 12. Et concupiscet. A. R. Rom. M. G. C. juxta Gr. Quoniam concupivit.

ÿ . 13. omnes divites plebis. Vox omnes abest ab A. M. G. C. Car. Colb. Gal. a Gr. et ab Hebr.

ÿ . 14. filiæ regis. R. Rom. filiæ regum.

ÿ . 18. Memores erunt. Car. Ger. Gal. juxta Hebr. Memor ero. Et sic Hieron. in epist. 140.

EX PSALMO XLV.

ÿ . 1. filiis Core. A. G. C. juxta Gr. pro filiis Core.

ÿ . 4. aquæ eorum. A. R. Rom. Amb. G. C. aquæ ejus.

ÿ . 5. Fluminis impetus lætificat. A. juxta Gr. Fluminis impetus lætificant. Hebr. Fluminis divisiones lætificant.

ÿ . 6. Deus mane diluculo. A. R. Rom. C. Deus vultu suo. G. Deus de vultu. Gr. τῷ προσώπῳ, nec addit suo. M. Deus a matutino in matutinum.

ÿ . 7. dedit vocem suam, mota est, etc. A. R. Rom. M. Amb. C. dedit vocem suam Altissimus, et mota est, etc. G. Excelsus, et mota est, etc.

ÿ . 10. usque ad finem terræ. A. R. Rom. M. Amb. G. C. juxta Gr. usque ad fines terræ.

EX PSALMO XLVI.

ÿ . 1. pro Core. A. G. C. Car. juxta Gr. pro filiis Core.

ÿ . 3. Dominus excelsus. R. Rom. Deus summus.

Item ÿ . 3. super omnem terram. R. Rom. super omnes deos.

ÿ . 6. in jubilatione. G. C. in strepitu.

ÿ . 8. psallite sapienter. A. psallite intelligenter. Gr. συνετώς. Hebr. erudite.

ÿ . 9. Regnabit Deus super gentes. R. Rom. M. G. C. Colb. Regnavit. A. R. Rom. M. C. Dominus super omnes gentes.

EX PSALMO XLVII.

ÿ . 3. Fundatur exsultatione. A. R. Rom. M. C. Dilatans exsultationes. Amb. dilatans exsultationem. Gr. Bene radicans exsultatione.

Item ÿ . 3. mons Sion. A. G. C. juxta Gr. montes Sion.

ÿ . 4. in domibus ejus. R. M. in gradibus ejus. Rom. G. C. in gravibus ejus. Sic Amb. ut ex interpretandi ratione patet. Gr. ἐν ταῖς βάρεσιν. Vide supra in Psal. XLIV, 9.

Item ÿ . 4. cognoscetur. G. C. et A. in aliquot MSS. cognoscitur, sive dignoscitur, tempore præsentis, juxta Gr.

ÿ . 5. reges terræ. Vox terræ abest a Vulgata in MSS. Colb. et Gr. Confer Hieron. epist. 135.

ÿ . 10. in medio templi tui. A. juxta Gr. in medio populi tui. M. G. in medio plebis tuæ. C. in templo sancto tuo. Varietas ex affinitate vocum ναοῦ et λαοῦ.

ÿ . 12. filiæ Judæ. A. in MSS. et Amb. C. juxta Gr. filiæ Judææ.

ÿ . 14. domos ejus. R. Rom. M. Amb. C. gradus ejus. G. turrem ejus. Gr. τὰς βάρεις: id est excelsas et turritas domos, ait Ambrosius. Vide Psal. XLIV, 9.

ÿ . 15. Deus, Deus noster. Vox Deus non repetitur in A. R. Rom. M. G. C. neque in Gr.

EX PSALMO XLVIII.

ÿ . 4. prudentiam. A. intelligentiam. Gr. σύνεσιν.

ÿ . 9. et laborabit. A. R. Rom. G. C. juxta Gr. et laboravit.

ÿ . 10. et vivet adhuc in finem. Vox adhuc abest ab A. R. Rom. M. G. C. et a Gr.

ÿ . 12. vocaverunt nomina sua in terris suis. A. R. Rom. M. Invocabunt. M. Amb. Invocaverunt. G. C. invocavit. A. R. Rom. M. Amb. G. C. nomina eorum in terris ipsorum. Hebr. vocaverunt nominibus suis terras suas.

ÿ . 14. complacebunt. A. R. Rom. G. C. benedicent. M. bene prosperabuntur. Gr. ἐδόξαζουσιν.

ÿ . 15. mors depascet eos. A. mors pastor est eis. Gr. ποιμαίνει αὐτούς, pascet eos.

Item ÿ . 15. Et dominabuntur eorum. R. Rom. G. C. Et obtinebunt eos.

Item ÿ . 15. in inferno a gloria eorum. R. Rom. M. in inferno, et a gloria sua expulsi sunt. G. in inferno a gloria eorum, et a gloria sua expulsi sunt.

ÿ . 18. cum interierit, non sumet omnia. A. R. Rom. Amb. G. C. juxta Gr. non cum morietur, accipiet omnia. M. nondum morietur, recipiet omnia.

Item ÿ . 18. gloria ejus. R. Rom. M. Amb. G. C. gloria domus ejus.

EX PSALMO XLIX.

ÿ . 5. sanctos ejus. G. filios ejus.

Item ÿ . 5. qui ordinant. R. Rom. qui ordinaverunt. A. qui disponunt.

ÿ . 7. et loquar. A. juxta Gr. et loquar tibi.

ÿ . 17. odisti disciplinam. A. odisti eruditionem. Gr. παιδείαν.

ÿ . 19. concinnabat dolos. A. amplexa est dolositatem. R. Rom. M. C. Hebr. concinnavit dolum.

ÿ . 21. Existimasti inique. A. juxta Gr. Suspiciatus es iniquitatem. R. Rom. M. G. Existimasti iniquitatem.

Item ÿ . 21. et statuam contra faciem tuam. A. constituam te, etc. R. Rom. et statuam illam, etc. G. C. et statuam illa, etc. M. et statuam contra faciem tuam peccata tua.

ÿ . 22. nequando rapiat. A. G. nequando rapiat sicut leo.

EX PSALMO L.

ÿ . 5. contra me est semper. A. R. Rom. coram me est semper, ἐνώπιόν μου: eadem vox quæ in subsequenti ÿ .

ÿ . 7. concepit me mater mea. A. mater mea me in utero aluit. R. Rom. M. Amb. peperit me mater mea. Et sic Hebr. In Gr. est ἐξέσθητέ με.

ÿ . 10. Auditui meo dabis gaudium. Gr. sonat, Audire me facies exsultationem.

ÿ . 15. Docebo. A. Rom. G. C. Doceam.

ÿ . 19. Deus non despicias. A. R. Rom. M. Amb. C. non spernit. G. non spernet. Gr. ἐξουθενώσει.

EX PSALMO LI.

ÿ . 3. Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate? Tota die, etc. A. Quid gloriatur in malitia, qui potens est? In iniquitate tota die, etc. H. Quid gloriatur in malitia, potens iniquitate tota die?

ÿ . 6. verba præcipitationis. A. verba submersionis.

Item ÿ . 6. lingua dolosa. A. G. H. juxta Gr. et Hebr. linguam dolosam. R. Rom. in lingua dolosa. C. in linguam dolosam.

ÿ . 7. destruet te. Gr. sonat, destruat te.

Item ÿ . 7. evellet te et emigrabit te. G. H. evellat te et emigret te: juxta Gr.

ÿ . 11. bonum est. A. jucundum est. Gr. χρηστόν.

EX PSALMO LII.

ÿ . 2. Corrupti sunt. Gr. sonat, Corruerunt.

Item ÿ . 2. in iniquitatibus. R. Rom. G. C. in voluntatibus suis.

ÿ . 5. ut cibum panis. A. in cibo panis. Gr. cibo panis.

ÿ . 6. ossa eorum qui hominibus placent. R. Rom. M. G. ossa hominum sibi placentium. G. consilia hominum sibi placentium.

ÿ . 7. cum converterit. A. C. juxta Gr. in avertendo. M. in convertendo. R. Rom. G. dum avertet. H. dum avertit.

Item ÿ . 7. exsultabit Jacob, et lætabitur, etc. M. G. C. exsultet Jacob, et lætetur, etc.

EX PSALMO LIII.

ÿ . 3. judica me. R. Rom. M. G. C. libera me. Hebr. ulciscere me.

ÿ . 7. Averte mala. G. Avertit mala. Gr. ἀποστρέψει. H. Convertite mala. Hebr. Redde mala.

ÿ . 9. despexit. A. R. Rom. M. G. C. respexit.

EX PSALMO LIV.

ÿ . 2. Exaudi. H. Inauri. Sic etiam in Psal. CXXXIX, ÿ . 7.

ÿ . 4. declinaverunt in me iniquitates. A. G. C. juxta Gr. declinaverunt in me iniquitatem. Hebr. projecerunt super me iniquitatem.

Item ÿ . 4. molesti erant mihi. A. adumbrabant me: mutato videlicet ἐνεκτόν in ἐπεσκότον.

- ŷ . 9. qui salvum me fecit. A. R. Rom. juxta Gr. qui me salvum faceret. C. faciat.
 ŷ . 10. Præcipita. A. Submerge.
 ŷ . 13. maledixisset mihi. A. exprobrasset mihi. H. improperasset mihi. Gr. ὠλεῖστί με.
 Item ŷ . 13. Abscondissem me forsitan. A. R. Rom. M. G. C. absconderem me utique : juxta Gr.
 ŷ . 16. Veniat mors super illos. G. Posuit mortem super illos.
 Item ŷ . 16. nequitia in habitaculis eorum. A. R. Rom. M. G. H. C. juxta Gr. nequitia in hospitibus eorum.
 ŷ . 17. salvabit me. A. R. Rom. M. G. C. juxta Gr. exaudivit me.
 ŷ . 19. inter multos erant mecum. A. M. juxta Gr. in multis erant mecum.
 ŷ . 20. Exaudiet Deus. A. H. Exaudiet me Deus.
 Item ŷ . 20. qui est ante sæcula. R. Rom. qui est ante sæcula, et manet in æternum.
 ŷ . 22. ab ira. A. præ ira.
 Item ŷ . 22. Molliti sunt sermones ejus. R. Rom. M. Mollierunt sermones suos. G. H. C. Mollierunt sermones ejus.
 ŷ . 23. curam tuam. R. Rom. M. G. C. cogitatum tuum. H. cogitationem tuam.
 ŷ . 24. in puteum interitus. A. in puteum corruptionis. Gr. διαφθοράς.

EX PSALMO LV.

- ŷ . 3 et 4. tota die : quoniam multi bellantes adversum me. Ab altitudine diei timebo, ego vero, etc. A. R. Rom. G. juxta Gr. tota die, ab altitudine diei : quoniam multi qui debellant me timebunt : ego vero, etc. Sic etiam C. nisi quod omittit ab altitudine diei. At M. habet sic, tota die : ab altitudine diei non timebo, quoniam multi qui debellant me, ab altitudine Dei non timebo, quia ego in te sperabo. H. tota die. Ab altitudine dierum non timebo, quia multi qui debellant me, timebunt.
 ŷ . 5. sermones meos. R. Rom. G. H. sermones meos tota die.
 ŷ . 7. Inhabitabunt. A. Incolent. Gr. παροικήσουσι.
 Item ŷ . 7. Sicut sustinuerunt animam meam. A. Sicut sustinuit anima mea. R. Rom. G. C. Sicut expectavit anima mea. M. Sicut expectaverunt animam meam. Gr. sonat, Sicut sustinui anima mea.
 ŷ . 8. populos confringes. A. H. populos deduces. Gr. κατὰξεις.
 ŷ . 9. posuisti. R. Rom. G. posui.
 ŷ . 10. Tunc convertentur. A. R. Rom. Convertantur : omissa particula Tunc, quæ abest etiam a G. C. Gr.
 ŷ . 12. laudationes tibi. A. laudis tibi. R. Rom. M. G. C. laudationis tibi : juxta Gr.
 ŷ . 13. et pedes meos a lapsu. A. R. Rom. C. oculos meos a lacrymis, et pedes meos a lapsu.

EX PSALMO LVI.

- ŷ . 2. sperabo. Rom. G. spero.

EX PSALMO LVII.

- ŷ . 3. concinnant. A. connectunt. Gr. συμπλέκουσιν. H. complectuntur.
 ŷ . 6. et venefici incantantis sapienter. A. juxta Gr. et medicamenti medicati a sapiente : et sic fere H. At R. et veneficia quæ incantantur a sapiente. G. C. et venefici qui incantantur a sapiente. Sic etiam M. omisso et.
 ŷ . 7. conteret. A. G. H. C. juxta Gr. contrivit.
 Item ŷ . 7. confringet. A. G. H. juxta Gr. confregit.
 ŷ . 8. ad nihilum devenient. A. H. Spernentur. Gr. ἐξουθενωθήσονται.
 ŷ . 9. cera quæ fluit. A. R. Rom. G. H. C. juxta Gr. cera liquefacta.
 ŷ . 10. Priusquam intelligerent spinæ vestræ rhamnum. A. R. Rom. H. C. Priusquam producat. A. H. spinas vestras rhamnus. R. spinas vestra rhamnus. Rom. spinas vester rhamnus. C. spinæ vestræ rhamnum. M. G. Prius quam producant. M. spinæ vestræ rhamnum. G. spinas vestras rinus. Gr. πρὸ τοῦ συνίεναι τὰς ἀκάνθας ὑμῶν τὴν ῥάμνον. Hebr. Antequam crescant spinæ vestræ in rhamnum.

- Item ŷ . 10. sic in ira absorbet eos. A. tanquam in ira combibet eos. Gr. καταπίεται ὑρᾶς. H. absorbebit vos.
 ŷ . 11. cum viderit vindictam. R. Rom. G. C. juxta Gr. cum viderit vindictam impiorum, etc.
 ŷ . 12. utique est Deus. G. et vere est Deus.

EX PSALMO LVIII.

- ŷ . 4. ceperunt animam meam. A. venati sunt animam meam. Gr. ἐθίρυσαν. R. aucupaverunt. Rom. G. C. occupaverunt. M. captaverunt. Hebr. insidiati sunt animæ meæ.
 ŷ . 5. et direxi. A. in editis, et R. Rom. et dirigebar. A. in MSS. et G. C. et dirigebam.
 ŷ . 7. Convertentur. . . . patientur. A. Convertantur. . . . patientur. Favet Hebr.
 ŷ . 9. ad nihilum deduces. A. R. Rom. M. G. H. pro nihilo habebis. Gr. ἐξουθενώσεις. Hebr. subsannabis.
 ŷ . 10. quia Deus. R. Rom. M. juxta Gr. quia tu Deus.
 ŷ . 12. Deus ostendet mihi super inimicos meos. A. Deus meus demonstravit mihi in inimicis meis. R. Rom. Deus meus, ostende mihi bona inter inimicos meos. M. Deus meus, ostende me inter inimicos meos. G. Deus meus ostendit mihi inter inimicos meos.
 Item ŷ . 12. nequando obliviscantur populi mei. A. R. Rom. M. G. H. C. juxta Gr. nequando obliviscantur legis tuæ.
 Item ŷ . 12. et depone. A. et deduc. R. Rom. M. G. H. et destrue. Et sic. Hebr. At Gr. καὶ κατάρχαι.
 ŷ . 13. sermonem labiorum, etc. R. Rom. sermo labiorum, etc.
 Item ŷ . 13. Et de execratione. A. Et de maledicto.
 Item ŷ . 13 et 14. annuntiabuntur in consummatione : in ira consummationis. A. juxta Gr. annuntiabuntur consummationes, in ira consummationis. R. Rom. compellantur in ira consummationis. M. compellentur in consummatione, in ira consummationis. G. convellentur : consumantur in ira consummationis. H. convellentur in consummatione : consummatio in ira consummationis.
 Item ŷ . 14. quia Deus dominabitur Jacob, et finium terræ. H. juxta Gr. quia Deus Jacob dominatur finium terræ.

EX PSALMO LIX.

- ŷ . 2. et Sobal. A. R. M. G. H. C. juxta Gr. et Syriam Sobal.
 Item ŷ . 2. et percussit Idumæam in valle. A. Rom. et Hebr. et percussit Edom in valle. G. C. juxta Gr. et percussit vallem. Car. et percussit in valle.
 ŷ . 5. vino compunctionis. A. vino stimulationis. Hebr. vino consopiente.
 ŷ . 7. dilecti tui. R. Rom. electi tui.
 ŷ . 11. in civitatem munitam. A. M. G. H. C. juxta Gr. in civitatem circumstantiæ.
 ŷ . 15. quia vana. A. R. Rom. M. G. H. C. Car. Colb. Ger. juxta Gr. et vana.

EX PSALMO LX.

- ŷ . 5. Inhabitabo. A. Inquilinus ero. Gr. παροικήσω.
 ŷ . 7. usque in diem generationis et generationis. R. Rom. G. C. usque in diem sæculi et sæcula.
 ŷ . 8. Permanet. A. R. Rom. G. Permanebit : juxta Gr.
 Item ŷ . 8. quis requiret. A. quis requiret ei. R. Rom. H. juxta Gr. quis requiret eorum. G. quis requiret eum

EX PSALMO LXI.

- ŷ . 2. salutare meum. C. patientia mea.
 ŷ . 4. irruitis in hominem. A. juxta Gr. apponitis super hominem.
 Item ŷ . 4. interficitis universi vos. A. interficite omnes : R. Rom. G. C. interficitis universos. M. interficitis omnes vos. Amb. interficientes universos. Gr. φοβεσθε πάντας.
 ŷ . 5. pretium meum. A. R. Rom. M. G. H. C. honorem meum. Gr. τιμήν μου.
 ŷ . 10. in idipsum. A. in unum.
 ŷ . 11. si affluant. A. Amb. G. si fluant. Gr. ἔαν ῥέγῃ.

EX PSALMO LXII.

- ŷ . 2. Sitivit in te. A. H. juxta Gr. Sitivit tibi.
 Item ŷ . 2. quam multipliciter. H. quam simpliciter.
 ŷ . 4. et labiis exsultationis laudabit os meum. A. R.

Rom. M. G. H. C. juxta Gr. et labia exultationis laudabunt nomen tuum.

ŷ . 7. meditabor. A. Meditabar.

ŷ . 12. obstructum est. A. oppilatum est. G. obtusum est.

EX PSALMO LXIII.

ŷ . 2. cum deprecor. A. Rom. G. H. C. dum tribulor.

ŷ . 3. a conventu. M. a conversatione.

ŷ . 6. Narraverunt. R. Rom. G. H. C. Disputaverunt. M. Disposuerunt.

ŷ . 7. defecerunt scrutantes scrutiny. A. defecerunt scrutantes scrutationes. R. Rom. M. defecerunt scrutantes scrutiny.

Item ŷ . 7. ad cor altum. A. G. C. juxta Gr. et cor altum. Et sic habebat Vulgata in Car. Colb. Gal. Ger. Favet Hebr. in quo legitur, et corde profundo. Glossa in Psalteriis Colb. et Ger. id interpretatur de divinitate occulta in Christo. Denique Hilarii expositio est, accedente homine cordis alti.

ŷ . 9. et infirmatae sunt contra eos linguae eorum. R. Rom. C. et pro nihilo habuerunt contra eos linguae ipsorum. G. et pro nihilo habuerunt eum, et infirmatae sunt super ipsos linguae eorum. Gr. sonat, Pro nihilo habuerunt eum linguae eorum.

EX PSALMO LXIV.

ŷ . 1. Jeremiae et Ezechielis populo transmirationis, cum inciperent exire. Id totum a Gr. abest. At ejus loco A. praefert, Jeremiae et Ezechielis ex populo, etc. C. Jeremiae et Ezechiel de verbo peregrinationis, quando incipiebant proficisci. G. Jeremiae et Ezechiel profectionis.

ŷ . 2. in Jerusalem. Id abest a Gr. et Hebr.

ŷ . 7. in virtute tua. A. in fortitudine sua.

Item ŷ . 7. accinctus potentia. A. circumcinctus in potentatu.

ŷ . 8. profundum maris. A. R. Rom. M. G. H. C. fundum maris. Gr. *κύτος*.

Item ŷ . 8. sonum fluctuum ejus. Ad haec verba addit A. quis sufferet. R. Rom. M. G. C. quis sustinebit.

ŷ . 9. terminos. A. R. Rom. M. G. H. C. fines terrae.

ŷ . 10. praeparatio ejus. A. R. Rom. M. G. H. C. praeparatio tua.

ŷ . 11. Rivos ejus. A. juxta Hebr. Sulcos ejus. In Gr. est *τὸς ἀβύσσος*.

Item ŷ . 11. in stillicidiis ejus. A. R. Rom. M. C. in stillicidiis suis.

Item ŷ . 11. laetabitur germinans. A. R. Rom. M. G. H. C. laetabitur cum exoriatur.

ŷ . 13. speciosa deserti. A. R. Rom. M. G. H. C. fines deserti. Gr. *ἔρημ*, montes.

EX PSALMO LXV.

ŷ . 4. nomini tuo. A. R. Rom. M. H. G. C. addunt Altissime.

ŷ . 6. in flumine pertransibunt pede. R. Rom. M. G. C. et flumina G. pertransiet pede. C. pertransit pede.

ŷ . 7. Qui dominatur . . . in aeternum. Gr. sonat, Qui dominatur . . . saeculo. Et sic Hebr.

Item ŷ . 7. qui exasperant. A. amaricant. R. Rom. M. H. C. qui in iram provocant. G. qui exacerbant. Sic variant ad idem verbum in Psal. LXVII, ŷ . 7, et aliis locis.

ŷ . 10. igne nos examinasti, sicut examinatur argentum. A. juxta Gr. ignisti nos, sicut ignitur argentum.

ŷ . 11. in dorso nostro. C. in conspectu nostro.

ŷ . 15. cum incenso arietum. A. R. Rom. M. G. H. C. juxta Gr. cum incenso et arietibus.

ŷ . 18. non exaudiet. A. G. C. non exaudiat: juxta Gr.

EX PSALMO LXVI.

ŷ . 2. et misereatur nostri. Hoc abest ab A. Gr. et Hebr.

ŷ . 5. judicas . . . dirigis. M. juxta Gr. judicabis . . . diriges. G. H. judicabit . . . diriget.

EX PSALMO LXVII.

ŷ . 5. sicut fluit cera. Gr. sonat, sicut liquefit cera.

ŷ . 4. Et justi epulentur. A. juxta Gr. Et justi jucundentur. Hebr. laetentur.

ŷ . 7. Deus qui inhabitare facit. Hic notat Aug. in Gr. haberi tantum, Deus habitare facit.

Item ŷ . 7. unius moris in domo. A. unius modi in domo. R. Rom. G. C. unanimes in domo.

ŷ . 9. a facie Dei Sinai, a facie, etc. A. R. Rom. G. H. C. a facie Dei. Mons Sina a facie, etc. M. a facie Dei qui est in Sina, a facie, etc.

ŷ . 10. segregabis. A. R. Rom. M. segregans. G. se grega.

ŷ . 11. pauperi. R. Rom. pauperes.

ŷ . 13. dilecti, dilecti. R. Rom. M. G. H. C. dilecti, semel tantum.

ŷ . 14. inter medios clericos. G. in medio sortium.

Item ŷ . 14. et posteriora dorsi ejus in pullore auri. A. et inter scapulas ejus in viriditate auri.

ŷ . 15. caelestis. A. juxta Gr. supercaelestis.

ŷ . 16. mons Dei, mons pinguis. A. R. Rom. M. G. C. montem Dei, montem uberem.

Item ŷ . 16. mons coagulatus, mons pinguis. A. G. montem incaseatum, montem uberem. H. mons consecratus, etc.

ŷ . 17. utquid suspicamini. R. Rom. M. G. utquid suspicitis. C. utquid aestimatis.

Item ŷ . 17. mons in quo. A. G. montem in quo.

ŷ . 19. Ascendisti. R. Rom. juxta Gr. Ascendens. G. H. Ascendit.

Item ŷ . 19. cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus. R. Rom. C. captivam duxit captivitatem. G. H. cepit captivitatem. R. Rom. H. C. dedit dona hominibus. G. accepit dona in hominem. M. in homines. Gr. *ἐν ἀνθρώποις*

Item ŷ . 19 et 20. inhabitare Dominum Deum. Benedictus Dominus, etc. A. R. Rom. M. C. inhabitare Dominus Deus benedictus, benedictus Dominus, etc.

Item ŷ . 20. salutarium nostrorum. A. sanitatum nostrarum. R. Rom. M. salutaris noster.

ŷ . 21. Et Domini Domini exitus mortis. A. R. Rom. C. H. et Gr. non nisi semel habent Domini. At G. et Domini exitus Domini mortis.

ŷ . 23. convertam, convertam in, etc. A. R. Rom. G. H. C. convertar, convertar in, etc.

ŷ . 24. ut intinguatur. R. Rom. donec intinguatur.

ŷ . 25. Viderunt ingressus tuos. A. R. Rom. M. Visi sunt gressus tui. G. H. Visa sunt itinera tua. Vulgata in Car. Colb. Ger. viderunt ingressus tui.

Item ŷ . 25. ingressus Dei mei. A. M. gressus Dei mei. G. H. itinera Dei mei.

Item ŷ . 25. regis mei. Vox mei abest ab A. R. Rom. M. G. H. C. et a Gr.

Item ŷ . 25. qui est in sancto. R. Rom. addunt ipsius. G. addit eis.

Item ŷ . 25. juvenularum. G. virginum.

ŷ . 28. adolescentulus in mentis excessu. A. adolescentior in ecstasi. R. Rom. M. C. adolescentior in pavore. G. de adolescentia in pavore. H. junior in pavore.

ŷ . 29. virtuti tuae. A. R. Rom. M. G. C. Car. Colb. Ger. virtutem tuam.

ŷ . 31. feras arundinis. A. juxta Gr. feras calami. Hebr. bestiam calami. R. Rom. C. feras silvarum. M. H. feras silvae. G. bestias silvae.

Item ŷ . 31. in vaccis. A. R. Rom. M. G. H. C. inter vaccas.

Item ŷ . 31. ut excludant eos. A. R. Rom. M. ut excludantur ii. G. H. C. ut non excludantur. Gr. non excludantur, omisso ut.

ŷ . 32. manus ejus. M. manus suas. Gr. manum suam.

ŷ . 34. voci suae. A. R. Rom. G. H. C. vocem suam.

Item ŷ . 34. post vocem virtutis, in G. additur, Audiam vocem ejus, vocem virtutis.

EX PSALMO LXVIII.

ŷ . 5. tunc exsolvebam. H. tunc exsolvere repetebar.

ŷ . 8. operuit confusio. A. operuit irreverentia. A. R. Rom. M. G. H. C. operuit reverentia.

- ŷ . 9. *Extraneus*. A. juxta Gr. *Alienatus*. H. Hebr. *Alienus*. R. Rom. M. G. C. *Exter*.
 Item ŷ . 9. *et peregrinus*. A. R. Rom. M. G. H. C. *et hospes*.
 ŷ . 13. *loquebantur*. A. *insultabant*. R. Rom. M. *exercebantur*. G. H. *detrahebant*.
 ŷ . 14. *orationem meam*. A. juxta Gr. *oratione mea*.
 ŷ . 15. *ut non infigar*. A. R. Rom. M. H. *ut non inhæream*.
 ŷ . 16. *neque urgeat*. A. juxta Gr. *neque courctet*. G. H. *neque contineat*. C. *neque aperiat*. Hebr. *et non coronet*.
 ŷ . 17. *respice in me*. C. *convertere in me*.
 ŷ . 21. *improperium exspectavit*. C. *improperium sustinuit*.
 ŷ . 28. *in justitiam tuam*. A. G. C. Colb. Ger. Gal. juxta Gr. *in justitia tua*.
 ŷ . 30. *salus tua Deus suscepit me*. A. R. Rom. G. H. C. *et salus vultus tui, Deus, suscepit me*.
 ŷ . 31. *nomen Dei*. R. Rom. juxta G. *addunt, mei*.
 ŷ . 34. *non despexit*. M. *non annullavit*. Gr. *ἐξουδένωσε*.
 ŷ . 35. *et omnia reptilia in eis*. R. Rom. M. G. C. *et omnia quæ in eis sunt*. H. *et omnia repentia in eo*. Hebr. *et omnia quæ moventur in eis*.
 ŷ . 36. *civitates Juda*. R. Rom. M. C. Car. Colb. Ger. Gal. *civitates Judæ*. G. juxta Gr. *civitates Judææ*. Et sic A. in MSS.

EX PSALMO LXIX.

- ŷ . 1. *quod salvum fecerit eum Dominus*. Rom. C. Car. Gal. juxta Gr. *eo quod salvum me fecit Dominus*.
 ŷ . 2. *Deus*. Rom. G. *Domine Deus*. C. *Domine Deus meus*.
 Item ŷ . 2. *Domine, ad adjuvandum me festina*. Hanc partem omittunt A. G. C. et Gr.

EX PSALMO LXX.

- ŷ . 1. *In te, Domine, speravi*. A. R. Rom. M. C. *Deus, in te speravi, Domine*. G. *Domine Deus, in te speravi*.
 ŷ . 8. *os meum laude*. R. Rom. M. G. C. *addunt tua*. Et sic Hebr.
 Item ŷ . 8. *ut cantem*. A. *ut hymnodicam*. R. Rom. M. C. *ut possim cantare*. G. *ut benedicam*.
 Item ŷ . 8. *magnitudinem tuam*. A. G. juxta Gr. *magnificentiam tuam*.
 ŷ . 10. *inimici mei mihi*. R. Rom. *inimici mei mala mihi*.
 ŷ . 13. *detrahentes animæ meæ*. A. *committentes animam meam*.
 ŷ . 14. *sperabo*. A. R. Rom. M. C. *in te sperabo*.
 ŷ . 15. *litteraturam*. A. R. Rom. G. M. C. *negotiationem, sive negotiationes*. Gr. *πραγματείας*.
 Item ŷ . 15. *in potentias Domini*. G. *in potentia tua, Domine*. Gr. *ἐν δυνατείαις*. Hebr. *in fortitudine*. Car. Colb. Ger. Gal. *in potentiam Domini*.
 ŷ . 21. *magnificentiam tuam*. A. R. Rom. M. G. C. juxta Gr. *justitiam tuam*. M. *addit, super me*.
 Item ŷ . 21. *consolatus es me*. R. Rom. M. C. *exhortatus es me*. in Gr. est *παρηγόριος*, verbum ambiguum, quod aliis itidem locis varietatem parit. Hic porro M. *addit, et de abyssis terræ iterum reduxisti me*. Simile additamentum exstat apud G. C.
 ŷ . 24. *mala mihi*. G. C. *animam meam*.

EX PSALMO LXXI.

- ŷ . 2. *in justitia*. R. Rom. G. *in tua justitia*.
 ŷ . 3. *pacem populo*. R. Rom. M. G. C. *et Gr. addunt, tuo*.
 Item ŷ . 3 et 4. *et colles justitiam*. *Judicabit, etc.* R. Rom. C. *et colles justitiam*. *In sua justitia judicabit, etc.* G. juxta Gr. *et colles*. *In justitia judicabit, etc.* Hujus lectionis meminit Aug. Enarr. in Psal. LXXI, n. 6.
 ŷ . 5. *in generatione et generationem*. A. juxta Gr. *generationes generationum*: omissa præpositione in. Et sic habebat Vulgata in Car. Colb. Ger. At. R. Rom. G. *in sæculum sæculi*.

- ŷ . 7. *auferatur luna*. A. R. Rom. M. G. C. *extollatur luna*.
 ŷ . 11. *reges terræ*. Gr. *nunc, et Vulgata in libris Car. Colb. Ger. Gal. caret voce terræ, quam ut superfluum deleverat Hieronymus, juxta Epist. 135*.
 ŷ . 14. *et honorabile nomen eorum coram illo*. M. *et præclarum nomen ejus coram ipsis*.
 ŷ . 15. *et adorabunt de ipso*. A. R. Rom. M. C. Car. Ger. juxta Gr. et Hebr. *et orabunt*. M. *pro ipso*. G. *pro eo*.
 ŷ . 16. *et florebut*. G. *et floriet*. C. *et florent*.
 ŷ . 17. *nomen ejus*. R. Rom. G. *addunt, et ante lunam sedes ejus*. M. *et ante lunam in sæcula sæculorum sedes ejus*.
 Item ŷ . 17. *magnificabunt eum*. M. *beatificabunt eum*.
 ŷ . 19. *majestatis*. A. G. juxta Gr. *gloriæ*: et sic infra loco *majestate*, habent gloria.
 Item ŷ . 19. *in æternum*. A. R. Rom. M. G. C. Gr. *addunt, et in sæculum sæculi*.

EX PSALMO LXXII.

- ŷ . 4. *non est respectus morti eorum*. A. in MSS. et R. Rom. M. C. *non est declinatio morti eorum*. G. *non est requies morti eorum*. Hebr. *non cogitaverunt de morte sua*. Amb. *non est reclinatio, etc.*
 Item ŷ . 4. *in plaga*. A. *in flagello*. G. *in pœna*.
 ŷ . 6. *superbia*. M. *superbia eorum in finem*.
 ŷ . 7. *Prodiit*. A. juxta Gr. *Prodiit*. G. *Exiit*.
 Item ŷ . 7. *in affectum*. A. R. Rom. M. Amb. *in dispositionem*. G. C. *in dispositione*. Gr. *εἰς διάθεσιν*.
 ŷ . 8. *nequitiam*. Gr. *sonat, in nequitia*.
 Item ŷ . 8. *in excelso*. A. juxta Gr. *in altum*. Rom. G. *in excelsum*.
 ŷ . 9. *in terra*. A. R. Rom. M. G. C. *super terram*.
 ŷ . 10. *Ideo convertetur populus meus hic*. A. R. Rom. M. Amb. G. C. juxta Gr. *Ideo revertetur huc populus meus*.
 ŷ . 11. *scit Deus*. A. R. Rom. G. C. juxta Gr. *scivit Deus*.
 ŷ . 14. *et castigatio mea*. A. *et argutio mea*. Rom. M. *et judex meus*. R. *et index meus*. Amb. *et vindex meus*. Hebr. *et increpatio mea*.
 ŷ . 15. *Ecce nationem reprobavi*. R. Rom. *ecce natio*. G. *ecce progenies*. R. Rom. *quibus disposui*. M. G. C. *cui disposui*. Amb. *ecce generationi filiorum tuorum sic disposui*. Augustinus testatur exemplaria quædam habere, *Ecce generationi. . . cui concinui*.
 ŷ . 16. *Existimabam ut cognoscerem hoc, labor est, etc.* A. juxta Gr. *Et suscepit cognoscere, hoc labor est, etc.* Porro particula *Et initio ŷ . reperitur in omnibus MSS. Vulgatæ et in Hebr.*
 ŷ . 17. *in novissimis eorum*. A. G. juxta Gr. *in novissima*: omisso eorum. At R. Rom. C. *in novissima eorum*.
 ŷ . 18. *posuisti eis*. R. Rom. *disposuisti eis mala*. M. C. *posuisti illis mala*. Amb. *posuisti eis bona*.
 Item ŷ . 18. *dum alleverentur*. A. M. *dum extollerentur*.
 ŷ . 20. *Velut somnium surgentium*. A. R. Rom. M. Amb. C. *Velut somnium exsurgentis*. G. *velut a somnio exsurgentes*.
 ŷ . 21. *inflammatum est*. A. R. Rom. Amb. C. juxta Gr. *delectatum est*. G. *lætatum est*. M. *exarsit*. Hebr. *contractum est*.
 Item ŷ . 21. *commutati sunt*. R. Rom. C. *resoluti sunt*. G. *alienati sunt*. Amb. *requieverunt*.
 ŷ . 22. *ad nihilum redactus sum*. G. *spretus sum*. Hebr. *insipiens*.
 ŷ . 23. *apud te*. A. *ad te*.
 ŷ . 24. *dexteram meam*. A. M. *dexteræ meæ*. G. *dextera mea*.
 ŷ . 25. *est in cælo*. R. Rom. M. Amb. *restat in cælo*. G. *superest in cælo*.
 ŷ . 28. *in Domino Deo*. A. M. C. *in Deo*. G. *in Domino Deo salutis meæ*.
 Item ŷ . 28. *prædicationes tuas*. A. R. Rom. M. G. C. *laudes, sive laudationes tuas*.